
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Учёного совета РТСУ по вопросу «Международная деятельность  

РТСУ в 2017 году: итоги и перспективы»  

 

к протоколу №4        от 27 декабря 2017 года 

 

Заслушав и обсудив доклад проректора по международным связям Мансурова 

У.А. об итогах и перспективах международной деятельности, Учёный совет 

отмечает, что в университете совершенствуется договорно-правовая база 

межвузовского сотрудничества, развивается международная академическая 

мобильность студентов, увеличивается количество иностранных студентов, 

проводится работа по привлечению иностранных лекторов, организуются приемы 

и встречи с зарубежными делегациями. 

В настоящее время университет подписал 108 соглашений с зарубежными 

университетами и другими научно – образовательными структурами. В 2017 году 

было заключено 12 соглашений с университетами Казахстана, Кыргызстана, 

России и Эстонии.  

Наблюдается тенденция к увеличению количества иностранных граждан, 

получающих образование в РТСУ. На сегодняшний день в РТСУ обучаются 210 

иностранных граждан из 13 стран мира, из них 159 обучается в бакалавриате, 36 – в 

магистратуре, 5 – в аспирантуре, 10 – на курсах русского языка для иностранных 

слушателей, что составляет 3% от общего числа студентов университета. Одним из 

факторов увеличения количества иностранных студентов является снижение 

иностранным гражданам суммы оплаты за обучение в РТСУ. 

В отчетном году в РТСУ поступили 98 (в прошлом году-70) иностранных 

граждан, из них 68 – в бакалавриат, 19 – в магистратуру, 1 – в аспирантуру, 10 – на 

курсы русского языка для иностранных слушателей. По сравнению с прошлым 

годом в шесть раз увеличился набор студентов из Туркменистана. 

РТСУ успешно развивает исходящую академическую мобильность. Так, в 

настоящее время реализуются программы академической мобильности в рамках 

сетевых университетов (СУ СНГ, УШОС) и с вузами-партнерами из Австрии, 

Китая, России, Южной Кореи, Японии. В 2016-2017 учебному году 73 студентов 

были направлены на различные формы академической мобильности в вузы-

партнеры. Кроме того, в отчетном году наблюдается положительная динамика по 

входящей академической мобильности. Так, 5 студентов Синьцзянского 

университета (КНР) и два студента Университета Пэ Джэ (Япония) были приняты 

на обучение русскому языку в осенний семестр.  

За отчетный период 32 иностранных преподавателей были привлечены для 

чтения определенных дисциплин или выступления с публичными лекциями на 

актуальную тематику. Был организован прием 34 делегаций. 

Активизировалась работа по привлечению грантов и проектов международных 

организаций в сфере образования и науки. В 2017 году университет участвовал в 

четырех проектах Erasmus + (Европейский союз), в одном проекте Министерства 

образования и науки РТ при поддержке Всемирного банка, в одном проекте 

Международной финансовой корпорации. 

Ученый совет отмечает, что развитию международной деятельности 

университета, в частности развитию академической мобильности студентов, 

приему иностранных студентов и привлечению иностранных лекторов 

способствовала Программа развития РТСУ за 2017-2019 гг.  



Вместе с тем необходимо отметить и определенные недостатки в 

международной деятельности университета: 

 слабо развиты межвузовские связи с университетами Европы, Америки; 

 многие преподаватели вуза не осведомлены о возможностях работы с 

грантами и проектами международных организаций и зарубежных стран; 

 небольшое количество ППС и административного состава владеют 

иностранными языками. 

Таким образом, Ученый совет отмечает, что для дальнейшего успешного 

развития международной деятельности университета необходимо решение 

следующих задач: 

 увеличение количества иностранных граждан, получающих образование в 

РТСУ на всех уровнях обучения;  

 разработка и реализация совместных образовательных программ с вузами-

партнерами; 

 развитие академической мобильности административного состава и 

преподавателей вуза; 

 привлечение грантов и проектов международных организаций и зарубежных 

стран в сфере образования и науки; 

 организация обучения и совершенствования знания иностранных языков 

преподавателями и административным составом университета. 

Учитывая вышеизложенное, Учёный совет  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Считать международную деятельность университета удовлетворительной. 

2. Отделу по координации программ, проектов и грантов в области науки 

и образования активно развивать участие университета, студентов и ППС в 

международных программах и проектах. 

3. Отделу по международным связям принять меры по привлечению 

иностранных граждан на обучение в РТСУ путем проведения промо-туров, участия 

в образовательных выставках. 

4. Международному отделу предпринять все меры для расширения и 

совершенствования форм академической мобильности аспирантов и 

преподавателей университета, а также входящей академической мобильности 

студентов из зарубежных университетов; 

5. Заведующему кафедрой международных отношений и дипломатии 
подготовить магистерскую программу по направлению «Международные 

отношения» (специализация «Мировая политика»).  

6. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на 

проректора по международным связям Мансурова У.А.  

 

 

 

Председатель  

Ученого совета РТСУ      Н.Н.Салихов 

 

Ученый секретарь  

Ученого совета РТСУ      Г.Х.Ташматова  


